

27. Juni 2006

Danskernes Arbejdsliv Instruktion Us.nr. 5780

Hvad handler undersøgelsen om

Hermed har jeg fornøjelsen af at sende dig materialet på us. 5780, som er en undersøgelse om danskernes arbejdsliv. Vi spørger 18+ årige bosiddende i Danmark om deres erfaringer med at arbejde og at være ledig eller uden for arbejdsmarkedet i længere eller kortere tid. Derudover spørger vi om holdninger til det at arbejde – uanset om man for tiden er i arbejde, for tiden ikke er i arbejde eller aldrig har haft et arbejde.

Idet undersøgelsen ikke kun handler om dem der er i arbejde er det utroligt vigtigt, at man deltager uanset om man for tiden er i arbejde eller om man for tiden er uden for arbejdsmarkedet (fx studerende, ledig, tilbagetrukket fra arbejdsmarkedet, pensionist). Hvis vi ikke får alle grupper med kan man ikke sige noget repræsentativt om den danske befolkning.

Post undersøgelse med telefon opfølgning

Undersøgelsen startede som en post-undersøgelse, så IP har modtaget et IP-brev samt en rykkerskrivelse (begge er vedlagte) og spørgeskemaer. IP brevet blev udsendt i midten af Maj måned og rykkerskrivelsen blev udsendt i starten af Juni måned. Der er cirka 50 procent, som har svaret ved at indsende et post-spørgeskema. Dette er faktisk en høj andel set i lyset af, at IP kun har modtaget to breve og det tyder på, at det er en undersøgelse som mange finder interessant. Dette er også vores erfaring fra andre undersøgelser, nemlig at folk er positive for at deltage når det handler om deres hverdag og arbejde.

Nogle IPere vil have glemt at indsende skemaet. Andre IPere har måske ikke indsendt skemaet fordi de ikke har haft tid eller fordi de ikke vil deltage. Andre igen vil helt have glemt, at de har modtaget noget fra Socialforskningsinstituttet om undersøgelsen. Derfor skal du være forberedt på at IPerne kan have mange forskellige reaktioner på at du ringer til dem. Som altid drejer det sig naturligvis om at få så mange til at deltage som muligt.

For at sikre at kvaliteten af undersøgelsen er i top er det nemlig vigtigt at svarprocenten når op omkring de 70 procent. Derfor iværksætter vi denne telefonopfølgning, hvor du skal interviewe efter det post-spørgeskema som IP også har modtaget. Du udfylder et

postskema for hver IP. HUSK at skrive IP nummer på skemaet før ud udfylder det og sender det ind. Det kan være en god ide at gå igennem skemaet et par gange på forhånd, navnlig for at blive fortrolig med de spring der er i skemaet (og som du jo normalt ikke ser, når du interviewer i telefonen).

Spørgeskemaet er ret lige til og handler om IPs hverdag og egne erfaringer og synspunkter. Jeg tror ikke nogle af spørgsmålene giver anledning til problemer – men ellers er du naturligvis altid velkommen til at kontakte mig.

Interviewtiden er sat til 35 minutter.

Undersøgelsen slutter mandag d. 21. August.

Hvem laver vi undersøgelsen for?

Vi gennemfører undersøgelsen for Jørgen Goul Andersen fra Aalborg Universitet – som mange af jer kender fra andre undersøgelser. Undersøgelsen er led i den såkaldte ISSP undersøgelse (International Social Survey Programme), som er et samarbejde mellem ca. 40 lande, hvor man gennemfører den samme undersøgelse i alle lande. Dermed er det muligt at sammenligne holdningerne og erfaringerne på tværs af 40 lande, hvilket giver et helt enestående materiale for forskere at arbejde med.

Jørgen Goul Andersen har fået gennemført en ISSP undersøgelse om året siden 2001 hos SFI-SURVEY. Han har altid været meget tilfreds med undersøgelserne og det er naturligvis vigtigt at han igen får gode data og en høj svarprocent.

Resultaterne vil blive publiceret i både danske og internationale bøger og artikler. Det er en gruppe af forskere fra flere forskellige universiteter, som arbejder med undersøgelsen, som også vil prøve at formidle deres resultater til landsdækkende aviser og medier.

Hvis du har nogle kommentarer eller spørgsmål er du meget velkommen til at kontakte mig. Jeg er på ferie i de sidste tre uger i juli, men der kan du træffe Mogens Nord Larsen (3348 0960, mnl@sfi.dk)

Ellers vil jeg blot ønske dig rigtig god vind med undersøgelsen.

Mange hilsener,

Mette Tobiasen
Tlf: 3348 0972
E-mail: met@si.dk